
ПРПГРАМА ЗА ПСППСПБУВАОЕ И ППЛАГАОЕ СТРУЧЕН ИСПИТ  

ЗА ФИЗИЧКП ПБЕЗБЕДУВАОЕ 
 

ТЕОРЕТСКИ ДЕЛ 
7 часа 
1. Закпн за приватнп пбезбедуваое: 

1.1.            Општи пдредби; 
1.2.            Општи услпви за физичкп лице за вршеое на приватнп пбезбедуваое; 
1.3.            Вршеое на приватнп пбезбедуваое; 
1.4.            Приватнп пбезбедуваое за сппствени пптреби; 
1.5.            Овластуваое на рабптниците за пбезбедуваое; 
1.6.            Рабптна пблека и пзнака на рабптниците за пбезбедуваое и  
1.7.            Прекршпчни пдредби. 

 
12 часа 
2. Кривичнп правп ( ппшт и ппсебен дел ): 

2.1.             Ппим за кривичнп делп; 
2.2.             Начин,време и местп на извршуваое на кривичнп делп; 
2.3.             Нужна пдбрана и крајна нужда; 
2.4.             Обид, неппдпбен пбид и дпбрпвплнп пткажуваое; 
2.5.             Спизвршителствп и ппмагаое (спучесништвп вп извршуваое на кривичнп делп); 
2.6.             Кривични дела за кпи не мпже да се врши задржуваое ( ппим на кривични  дела за 

кпи се гпни пп приватна тужба); 
2.7.             Кривични дела прптив живптпт и телптп; 
2.8.             Кривични дела прптив слпбпдата и правата на граданите; 
2.9.             Кривични дела прптив имптпт; 
2.10. Кривични дела прптив ппштата сигурнпст на лудетп и имптпт 
2.11. Кривични дела прптив службената дплжнпст 
2.12. Кривични дела прптив јавнипт ред 
2.13. Кривични дела прптив здравјетп на лудетп ( недпзвпленп прпизвпдствп и пуштаое вп 

прпмет на наркптични дрпги, психптрппни супстанции и прекурзпри и пвпзмпжуваое на 
упптреба наркптични дрпги, психптрппни супстанции и прекурзпри); 

2.14. Ппим за малплетник и  
2.15. Начин на ппстапуваое сп малплетнп лице 

 
4 часа 
3. Криминалистика: 

3.1.            Ппим и предмет на криминалистиката; 
3.2.            Начин на дпзнаваое за извршенп кривичнп делп; 
3.3.            Местп и начин на извршуваое на кривичнп делп; 
3.4.            Обезбедуваое на лице местп; 
3.5.            Траги и начин на пбезбедуваое на траги на лице местп и  
3.6.            Девет златни прашаоа вп криминалистиката. 

 
4 часа 
4. Психплпгија: 

4.1.            Мптивација и личнпст, психплпгија на живптни циклуси; 
4.2.            Емпции; 
4.3.            Кпмуникациски вештини и  
4.4.            Фрустрации, Кпнфилкти и стрес. 

 
5 часа 



5. Закпн за прекршпците прптив јавнипт ред и мир 
5.1.            Општи пдредби; 
5.2.             Прекршпци прптив јавнипт ред и мир; 
5.3.             Надлежен прган за изрекуваое на прекршпчни санкции; 
5.4.             Ппсебни прекршпчни пдредби и 
5.5.             Ппстапка за приредуваое на пгнпмет, факелјада или слични приредби. 

 
3 часа 
6. Прптивппжарна заштита и техничкп пбезбедуваое 

6.1.             Ппжари и причини за настануваое; 
6.2.             Класификација и ппжари сппред видпт на гпрливата материја; 
6.3.             Видпви прптив ппжарни апарати; 
6.4.             Начин на упптреба на рачни прптив ппжарни апарати; 
6.5.             Хидранти и начин на упптреба; 
6.6.             Превентивни мерки за заштита пд ппжар; 
6.7.             Задачи и ппстапки на рабптникпт за пбезбедуваое при ппјава на ппжар; 
6.8.             Прптивппжарни централи за дпјава на ппжар; 
6.9.             Стабилни системи за гаснеое на ппжар; 
6.10. Системи за детекција за дпјава на натрапник, кражна, напад и паника; 
6.11. Системи за детекција и дпјава и гаснеое на ппжар; 
6.12. Системи за детекција и дпјава на впда, тпксични гаспви и течен нафтен гас ( плин) ; 
6.13. Системи за видеп надзпр ( аналпгни и ИП системи ); 
6.14. Системи за кпнтрпла на пристап; 
6.15. Мпнитприн центар и  
6.16. Интегрирани системи. 

 
2 часа 
1. Прва ппмпш: 

1.1. Вештачкп дишеое; 
1.2. Запираое на крвареое; 
1.3. Третман на лице ппд шпк и  
1.4. Евакуација и трансппрт на ппвреденипт. 

 
ПРАКТИЧЕН ДЕЛ 

7 часа 
2. Ракуваое и гадаое сп пгненп пружје: 

2.1.            Начин на ппстапуваое сп пружје и муниција; 
2.2.            Расклппуваое, склппуваое, чистеое и пдржуваое на пгненп пружје; 
2.3.            Гадаое сп пиштпл ( за псппспбуваое сп шест куршуми, за испит сп девет куршуми, пд 

кпи три се прпбни ) и  
2.4.            Гадаое сп пушка ( за псппспбуваое сп шест куршуми, за испит сп девет куршуми, пд кпи 

три се прпбни). 
 
6 часа 
3. Самппдбрана: 

3.1. Техника на падпви; 
3.2. Одбрана пд удари сп рака и нпга; 
3.3. Зафати на приведуваое; 
3.4. Џудп фрлаое; 
3.5. Одбрана пд невппружен и вппружен нападач; 
3.6. Врзуваое и  
3.7. Начин на упптреба на средства за присилба. 


